
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2917 DEL 24-11-2022

N. SETTORE 577 DEL 24-11-2022

Oggetto:

Accordo Quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l'anno 2022-2023. CIG 92684116B6. Primo Contratto
applicativo. Liquidazione Certificato di pagamento n. 1.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Fausta Francesca Foti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2917 del 24-11-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo Quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l'anno 2022-2023. CIG 92684116B6. Primo Contratto
applicativo. Liquidazione Certificato di pagamento n. 1.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con Determinazione Dirigenziale  N.  386  (n. 1959/Gen) del 10.08.2022 è stato●
definitivamente aggiudicato all’Impresa Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio  con sede in
San Filippo del Mela (ME) – Via Luigi Rizzo n. 22 – C.F. e P.IVA 02900740834  l’Accordo Quadro
ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’esecuzione di interventi con carattere di
ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l’anno 2022-2023 per il complessivo importo di € 185.486,87 di cui € 9.581,87 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre le somme a disposizione dell’Amministrazione;
che con Determina dirigenziale n. 407 (n. 2041/Gen) del 26.08.2022 è stato rimodulato dal RUP il●
Quadro Tecnico Economico a seguito delle risultanze di gara per il complessivo importo di €
222.802,19 di cui € 175.905,00 per lavori, € 9.581,87 per oneri per la sicurezza  non soggetti a
ribasso d’asta ed € 37.315,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
che in data 21.09.2021 è stata sottoscritta la  Scrittura Privata di Accordo Quadro per●
l’esecuzione degli interventi in argomento al Rep. n. 57/2022;
che con determina dirigenziale n. 485 (n. 2369/Gen.) del 30.09.2022  è stato affidato alla ditta●
aggiudicataria dell’appalto il primo contratto applicativo per l’esecuzione delle prestazioni in
complessive € 80.945,00;

VISTO  e richiamato il   "Certificato di pagamento n. 1" redatto in data 11.11.2022  dal  Responsabile
del Procedimento per l'importo  di € 45.641,20, IVA  compresa al 10%,  relativo al primo contratto
applicativo;

VISTA la fattura elettronica n. 42/001 del 14/11/2022, emessa dall’ ’Impresa Teatino Gaetano di
Teatino Rosario Maurizio, meglio sopra identificata,  con data scadenza di pagamento  il 14/12/2022,
dell’importo complessivo di € 45.641,20 di cui € 4.149,20 per IVA al 10%;

VISTO  il DURC on line, prot. INPS_33232682 del 20/10/2022, dal quale risulta che la ditta in parola è
in regola con gli obblighi contributivi, con scadenza validità 17/02/2023;

ATTESO che la verifica Equitalia spa, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale
risulta che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2917 del 24-11-2022
Pag. 2 di 6



DATO ATTO di aver acquisito il seguente identificativo CIG: 92684116B6;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D. Lgs.
118/2011);

VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art. 184 del TUEL;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumente il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso,

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:

Di liquidare, all' Impresa Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio  con sede in San Filippo del1.
Mela (ME) – Via Luigi Rizzo n. 22 – C.F. e P.IVA 02900740834,  mail: teatino.r@tiscali.it, la somma di
€  41.492,00 oltre ad € 4.149,20 per  IVA al 10% a saldo della fattura elettronica n.  42/001 del
14/11/2022 di complessive € 45.641,20, con data scadenza di pagamento  il 14/12/2022, e del
certificato di pagamento n. 1, relativamente al primo contratto applicativo dell'accordo quadro per
l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti
idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022-2023;
Il mandato di pagamento di €   41.492,00 va emesso a favore del legale rappresentante della
suddetta ditta,  mediante accredito  sul  codice IBAN come da fattura elettronica.
Nel suddetto mandato  dovrà  essere  fatto specifico riferimento al CIG 92684116B6 relativo
all’intervento in argomento;
La somma di € 4.149,20 relativa all’IVA nella fattura elettronica n.  42/001 del 14/11/2022 dovrà
essere versata secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L. 190/2014.

Di  dare atto che la relativa spesa di   €  45.641,20  trova imputazione al Piano Finanziario2.
2.02.01.99.999, Missione/Programma 09.04 ex cap. 5267/2 dell'esercizio finanziario in corso (imp. n.
402 del 21/06/2022);

Di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2022 e pertanto la relativa spesa risulta3.
esigibile nel 2022;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-4.
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2917 del 24-11-2022
Pag. 3 di 6



Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al
controllo;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L.6.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Fausta Francesca Foti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2917 del 24-11-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-11-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  2027 del 23-11-2022     CIG 92684116B6
Su Impegno N°   402 del 21-06-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    299 Determina 4 Settore del 20-06-2022 avente per oggetto
Accordo quadro per lesecuzione di interventi con carattere di ripetibilita e serialita da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie
di proprieta comunale per l anno 2022-2023 - Determina a contrarre e nomina RUP.CIG: 92684116B6
Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche e fognario
Causale Accordo Quadro per lesecuzione di interventi con carattere di ripetibilita e serialita da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e

fognarie di proprieta comunale per lanno 2022-2023. CIG 92684116B6. Primo Contratto applicativo. Liquidazione Certificato di
pagamento n. 1.

Importo €. 45.641,20
Beneficiario      10977 TEATINO ROSARIO MAURIZIO IMPRESA EDILE
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT68H0503482290000000179292

Liquidazione n.  1984 del 24-11-2022     CIG 92684116B6
Su Impegno N°   402 del 21-06-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    299 Determina 4 Settore del 20-06-2022 avente per oggetto
Accordo quadro per lesecuzione di interventi con carattere di ripetibilita e serialita da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie
di proprieta comunale per l anno 2022-2023 - Determina a contrarre e nomina RUP.CIG: 92684116B6
Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche e fognario
Causale Accordo Quadro per lesecuzione di interventi con carattere di ripetibilita e serialita da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e

fognarie di proprieta comunale per lanno 2022-2023. CIG 92684116B6. Primo Contratto applicativo. Liquidazione Certificato di
pagamento n. 1.

Importo €. 45.641,20
Beneficiario      10977 TEATINO ROSARIO MAURIZIO IMPRESA EDILE
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT68H0503482290000000179292

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    10977 TEATINO
ROSARIO MAURIZIO
IMPRESA EDILE

IT68H05034822900000
00179292

42/001 del
14-11-2022

45.641,20 45.641,20 92684116B6 23-12-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 41.492,00 4.149,20 10,00%

Totale ritenute documento 41.492,00 4.149,20

Milazzo, lì 24-11-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2917 del 24-11-2022
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2917 del 24-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-11-2022.

N. Reg. Albo: 5074

Milazzo, lì 25-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2917 del 24-11-2022
Pag. 6 di 6


